

【訂正前】



平成 20 年 12 月期 中間決算短信

平成 20 年 7 月 31 日

上場会社名 株式会社千趣会

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 8165

URL <http://www.senshukai.co.jp>代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 行待 裕弘問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員 総務本部長
氏名 藤由 和秀

TEL (06) 6881-3100

半期報告書提出予定日

平成 20 年 9 月 26 日

配当支払開始予定日

平成 20 年 9 月 1 日

(百万円未満切捨)

1. 20 年 6 月中間期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 6 月中間期	79,211	△0.6	1,359	△61.1	816	△79.2	196	△90.2
19 年 6 月中間期	79,701	6.5	3,495	38.2	3,917	51.9	2,001	△1.7
19 年 12 月期	156,792	—	5,291	—	5,626	—	2,494	—

	1 株当たり中間 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 中間(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 6 月中間期	4 22	—
19 年 6 月中間期	43 12	42 95
19 年 12 月期	53 60	53 46

(参考) 持分法投資損益 20 年 6 月中間期 △183 百万円 19 年 6 月中間期 64 百万円 19 年 12 月期 △164 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 6 月中間期	103,043	53,975	52.4	1,154 80
19 年 6 月中間期	94,130	58,120	61.7	1,244 89
19 年 12 月期	98,422	55,955	56.8	1,197 62

(参考) 自己資本 20 年 6 月中間期 53,945 百万円 19 年 6 月中間期 58,039 百万円 19 年 12 月期 55,945 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 6 月中間期	432	△ 6,132	7,879	5,706
19 年 6 月中間期	△ 889	△ 1,347	202	3,791
19 年 12 月期	1,444	△ 6,047	2,305	3,526

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 12 月期	13 00	14 00	27 00
20 年 12 月期	8 00	—	17 00
20 年 12 月期 (予想)	—	9 00	—

3. 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
	160,000 2.0	3,000 △43.3	2,600 △53.8	900 △63.9	19 27

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）
- ①期末発行済株式数(自己株式を含む) 20年6月中間期 47,630,393株 19年6月中間期 47,630,393株 19年12月期 47,630,393株
- ②期末自己株式数 20年6月中間期 916,515株 19年6月中間期 1,008,462株 19年12月期 916,195株
- (注) 1株当たり中間（当期）純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、33ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 20年6月中間期の個別業績（平成20年1月1日～平成20年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月中間期	76,778	△0.7	1,065	△60.8	1,244	△61.9	842	△58.5
19年6月中間期	77,320	4.4	2,716	47.8	3,267	54.9	2,029	10.8
19年12月期	152,367	—	4,611	—	5,364	—	2,898	—

	1株当たり中間 (当期)純利益
	円 銭
20年6月中間期	18 03
19年6月中間期	43 72
19年12月期	62 26

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年6月中間期	98,058	54,172	55.2	1,159 67
19年6月中間期	91,105	57,124	62.7	1,225 28
19年12月期	95,939	55,418	57.8	1,186 32

(参考) 自己資本 20年6月中間期 54,172百万円 19年6月中間期 57,124百万円 19年12月期 55,418百万円

2. 20年12月期の個別業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	152,000 △0.2	2,900 △37.1	3,200 △40.3	1,800 △37.9	38 53

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料7ページをご参照下さい。

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当中間連結会計期間の業績の概況)

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、原油・原材料価格の高騰による企業収益の悪化や物価の上昇などにより消費者マインドが低下し先行き不透明感が増加しております。また流通業界におきましては、個人消費においてなお力強さを欠いており、業態間・企業間の優劣や格差に加え、天候不順などの影響が見られます。このように競争環境が激化する中、価格競争や商品・サービスに対する消費者の選別が一段と激しさを増し、厳しい経営環境が続いております。

当社グループにおきましては、このような状況のもと、平成 22 年度を最終年度とする『中期経営計画』の初年度として、計画の重点戦略を推進しております。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は、792 億 11 百万円（前年同期比 0.6%減）となりました。

利益面に関しましては、若干の原価率の上昇及び媒体関連費用など販売費及び一般管理費比率の上昇により、営業利益は 13 億 59 百万円（前年同期比 61.1%減）、経常利益は為替差損及び複合金融商品評価損の計上等により 8 億 16 百万円（前年同期比 79.2%減）となりました。中間純利益につきましては、1 億 96 百万円（前年同期比 90.2%減）となりました。

(事業別概要)

[通信販売事業]

カタログ事業と頒布会事業を合わせた通信販売事業の当中間連結会計期間の売上高は 738 億 8 百万円（前年同期比 0.5%減）となりました。営業利益は、15 億 80 百万円（前年同期比 55.2%減）となりました。

①カタログ事業

カタログ事業では、現在 18 種類のカatalogを通して様々な生活提案と共に千趣会らしさにこだわった商品をお届けいたしております。

昭和 51 年のスタート以来、ファッション衣料を中心として服飾雑貨、インテリア、日用雑貨からマタニティ用品、子供服に至るまでの様々なジャンルの商品を会員の皆様のニーズにあわせてお届けし、支持を得てまいりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は前年同期を上回り、675 億 60 百万円（前年同期比 0.2%増）となりました。

②頒布会事業

頒布会事業は、オフィスで働く女性を中心に、グループ及び個人の会員の皆様に、毎月定期的に商品をお届けするという販売形態をとっており、他の通販会社とは異なる独自のシステムで事業を展開しております。

お届けしている商品は雑貨・食品を中心にコレクション性の高い、様々なアイテムを取り揃えており、そのほとんどは市販の商品には見られないオリジナリティの高い商品です。

前期から新たに頒布会事業の再構築策として「職域設置 BOX（ちょこたべ BOX）」事業を開始し、職域窓口の拡大を図っております。しかしながら、売上高・会員数ともに対前年同期比において減少という結果となりました。

当中間連結会計期間の売上高は 62 億 47 百万円（前年同期比 7.6%減）となり、月次平均会員数は 47 万 93 百人となりました。

※当期より組織変更に伴い、頒布会事業とカタログ事業において一部媒体を相互に移管いたしました。対前年同期比数値は、移管後の基準による比較となっております。

〔その他の事業〕

旅行・クレジットなどを主とするサービス業、運送業、店舗事業及びペット事業等の商品販売業、また法人向けの商品・サービスを提供する法人事業などを合わせたその他の事業の当中間連結会計期間の売上高は、54 億 2 百万円（前年同期比 2.3%減）となりました。

その結果、営業損失は 2 億 47 百万円（前年同期は 48 百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する分析

（資産、負債及び純資産の状況）

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて 46 億 20 百万円増加して 1,030 億 43 百万円となりました。流動資産においては、たな卸資産が 34 億 10 百万円減少したこと等により 32 億 17 百万円減少し、450 億 7 百万円となりました。また有形固定資産が 36 億 22 百万円、無形固定資産が 27 億 45 百万円、投資その他の資産が 14 億 70 百万円それぞれ増加したことにより固定資産は 78 億 38 百万円増加し、580 億 35 百万円となりました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて 66 億 1 百万円増加し、490 億 67 百万円となりました。流動負債については、支払手形及び買掛金が 33 億 23 百万円減少いたしましたが、短期借入金が 57 億 77 百万円増加したこと等により、17 億 52 百万円増加し、429 億 27 百万円となりました。また長期借入金が 45 億 63 百万円増加したこと等により固定負債が 48 億 48 百万円増加し、61 億 40 百万円となりました。

純資産につきましては、繰延ヘッジ損益が 10 億 55 百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて 19 億 80 百万円減少し、539 億 75 百万円となりました。この結果、自己資本比率は 52.4%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は 57 億 6 百万円となり、前中間連結会計期間末と比較して 19 億 15 百万円の増加となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 4 億 32 百万円の収入（前年同期は 8 億 89 百万円の支出）となりました。主なプラス要因は、たな卸資産の減少額 34 億 33 百万円、その他流動資産の減少額 32 億 8 百万円であり、主なマイナス要因は、仕入債務の減少額 40 億 11 百万円、法人税等の支払額 18 億 81 百万円であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 61 億 32 百万円の支出（前年同期は 13 億 47 百万円の支出）となりました。主な要因は、連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 22 億 97 百万円、投資有価証券の取得による支出 17 億 63 百万円、有形固定資産の取得による支出 11 億 78 百万円であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 78 億 79 百万円の収入（前年同期は 2 億 2 百万円の収入）となりました。主な要因は、長期借入れによる収入 50 億 32 百万円、短期借入金の純増加額 35 億円であります。

当社グループのキャッシュ・フロー指標の推移は以下のとおりであります。

	平成 17 年 期末	平成 18 年 期末	平成 19 年 期末	平成 20 年 中間
自己資本比率 (%)	56.6	58.3	56.8	<u>52.4</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	74.3	58.5	56.0	<u>33.9</u>
債務償還年数 (年)	0.2	0.3	2.1	15.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	59.1	30.3	20.6	7.4

(注)1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値を用いて、以下の計算式により算出しております。

- 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産
 債務償還年数 : 有利子負債／営業キャッシュ・フロー
 中間期末における債務償還年数 : 有利子負債／(営業キャッシュ・フロー×2)
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー／利払い

2. 株式時価総額は、中間期末(期末)株価終値×自己株式控除後の中間期末(期末)発行済株式数により算出しております。
 3. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。
 4. 営業キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を用いております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当

当社グループは、経営基盤の強化を図ると共に、株主各位に対しましては、安定的な配当率の維持及び適正な利益還元を基本としています。

株主の皆様への利益配分の方針として、当面は 30%以上の連結配当性向を以って継続的な利益還元に努めてまいります。

内部留保金につきましては、新規事業の開発活動及び既存事業の効率化を推進するための投資、財務体質のより健全化等に活用し、企業競争力と企業体質の更なる強化に取り組んでまいります。

当中間期におきましては、1株当たり 8 円の間配当を実施いたします。また期末配当金につきましては、上記の方針に基づき 1株当たり 9 円とし年間配当金は合計 17 円を予定しております。

(5) 通期の見通し

今後の見通しとして、日本経済は引き続き資源価格の高騰による企業収益の悪化や設備投資の縮小などにより、消費者マインドもさらに冷え込む懸念も高まっております。そのため今後も流通業界におきましては業態を超えた厳しい経営環境が続くものと思われま

す。今期の見通しは平成 20 年 7 月 17 日に発表いたしましたとおり、売上高は前期実績を約 32 億円上回る 1,600 億円と予想しておりますが、利益面につきましては、営業利益は 30 億円、経常利益は 26 億円、当期純利益は 9 億円の見通しです。

(連結)		(単位 百万円)			
	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	
平成 20 年 12 月期 (予想)	160,000	3,000	2,600	900	
平成 19 年 12 月期 (実績)	156,792	5,291	<u>5,626</u>	<u>2,494</u>	
増減率 (%)	2.0	△ 43.3	<u>△ 53.8</u>	<u>△ 63.9</u>	

(単独)		(単位 百万円)			
	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	
平成 20 年 12 月期 (予想)	152,000	2,900	3,200	1,800	
平成 19 年 12 月期 (実績)	152,367	4,611	<u>5,364</u>	<u>2,898</u>	
増減率 (%)	△ 0.2	△ 37.1	<u>△ 40.3</u>	<u>△ 37.9</u>	

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

中間連結財務諸表等

中間連結財務諸表

① 中間連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(資 産 の 部)						
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金 ※2	3,705		5,623		3,444	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	12,315		12,451		11,211	
3. 有 価 証 券	85		93		85	
4. た な 卸 資 産	16,840		15,908		19,318	
5. 繰 延 税 金 資 産	54		43		86	
6. 未 収 入 金	6,934		6,860		9,347	
7. そ の 他	6,375		<u>4,311</u>		4,983	
貸 倒 引 当 金	△ 480		△ 284		△ 254	
流 動 資 産 合 計	45,830	48.7	<u>45,007</u>	<u>43.7</u>	48,224	49.0
II 固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産 ※1						
(1) 建 物 及 び 構 築 物 ※2	10,423		12,554		10,286	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,824		1,438		1,575	
(3) 器 具 及 び 備 品	846		1,026		897	
(4) 土 地	11,412		11,305		11,305	
(5) 建 設 仮 勘 定	216		2,327		962	
有 形 固 定 資 産 合 計	24,722		28,651		25,028	
2. 無 形 固 定 資 産						
(1) の れ ん	—		3,067		—	
(2) そ の 他	3,332		3,024		3,346	
無 形 固 定 資 産 合 計	3,332		6,091		3,346	
3. 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券 ※2	16,061		15,128		15,573	
(2) 長 期 貸 付 金	376		631		366	
(3) 保 証 金 及 び 敷 金 ※2	1,364		1,795		1,442	
(4) そ の 他	2,938		<u>5,936</u>		4,743	
貸 倒 引 当 金	△ 497		△ 198		△ 302	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	20,244		<u>23,293</u>		21,823	
固 定 資 産 合 計	48,300	51.3	<u>58,035</u>	<u>56.3</u>	50,197	51.0
資 産 合 計	94,130	100.0	<u>103,043</u>	100.0	98,422	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	9,409		7,699		11,023	
2. 短期借入金 ※2	61		8,777		3,000	
3. 一年内償還予定社債 ※2	—		66		—	
4. 未払金	5,416		5,498		6,423	
5. ファクタリング未払金	13,750		14,959		15,027	
6. 未払費用	1,763		1,764		2,016	
7. 未払法人税等	1,305		<u>348</u>		1,887	
8. 未払消費税等	343		446		232	
9. 繰延税金負債	210		22		64	
10. 販売促進引当金	301		277		133	
11. その他	709		3,067		1,366	
流動負債合計	33,271	35.4	<u>42,927</u>	<u>41.7</u>	41,175	41.8
II 固定負債						
1. 社債 ※2	—		201		—	
2. 長期借入金 ※2	354		4,563		—	
3. 繰延税金負債	1,062		0		3	
4. 再評価に係る繰延税金負債	804		764		764	
5. 退職給付引当金	55		56		53	
6. 役員退職慰労引当金	434		333		424	
7. その他	27		220		45	
固定負債合計	2,738	2.9	6,140	<u>5.9</u>	1,291	1.3
負債合計	36,010	38.3	<u>49,067</u>	<u>47.6</u>	42,466	43.1
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	20,359	21.6	20,359	<u>19.8</u>	20,359	20.7
2. 資本剰余金	20,990	22.3	21,038	<u>20.4</u>	21,038	21.4
3. 利益剰余金	<u>22,307</u>	23.7	<u>21,725</u>	<u>21.1</u>	<u>22,253</u>	<u>22.6</u>
4. 自己株式	△ 693	△ 0.7	△ 630	△ 0.6	△ 630	△ 0.6
株主資本合計	<u>62,964</u>	66.9	<u>62,492</u>	<u>60.7</u>	<u>63,020</u>	<u>64.1</u>
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	1,306	1.4	92	0.1	486	0.5
2. 繰延ヘッジ損益	<u>1,065</u>	1.1	<u>△ 1,240</u>	<u>△ 1.2</u>	<u>△ 185</u>	<u>△ 0.2</u>
3. 土地再評価差額金	△ 7,301	△ 7.8	△ 7,359	△ 7.2	△ 7,359	△ 7.5
4. 為替換算調整勘定	4	0.0	△ 40	△ 0.0	△ 16	△ 0.0
評価・換算差額等合計	<u>△ 4,925</u>	△ 5.3	<u>△ 8,547</u>	<u>△ 8.3</u>	<u>△ 7,074</u>	<u>△ 7.2</u>
III 少数株主持分	80	0.1	30	0.0	10	0.0
純資産合計	58,120	61.7	<u>53,975</u>	<u>52.4</u>	55,955	56.9
負債純資産合計	94,130	100.0	<u>103,043</u>	100.0	98,422	100.0

② 中間連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日〕		当中間連結会計期間 〔自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日〕		前連結会計年度の要約連結損益計算書 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	79,701	100.0	79,211	100.0	156,792	100.0
II 売 上 原 価	40,987	51.4	<u>40,936</u>	<u>51.7</u>	80,864	51.6
売上総利益	38,714	48.6	<u>38,274</u>	<u>48.3</u>	75,928	48.4
III 販売費及び一般管理費						
1. 荷 造 運 賃	5,285		5,289		10,383	
2. 販 売 促 進 費	12,084		12,881		24,430	
3. 販売促進引当金繰入額	301		277		133	
4. 貸倒引当金繰入額	161		134		249	
5. 役 員 報 酬	279		280		568	
6. 給 料 手 当	5,180		5,432		10,577	
7. 賞 与	743		696		1,621	
8. 役員退職慰勞引当金繰入額	—		60		2	
9. 減 価 償 却 費	757		902		1,684	
10. そ の 他	10,424	35,218	44.2	10,959	36,914	46.6
営業利益	3,495	4.4	<u>1,359</u>	<u>1.7</u>	5,291	3.4
IV 営業外収益						
1. 受 取 利 息	181		156		353	
2. 受 取 配 当 金	86		94		103	
3. 持分法による投資利益	64		—		—	
4. 為 替 差 益	<u>67</u>		—		<u>135</u>	
5. 雑 収 入	102	<u>502</u>	<u>0.6</u>	166	417	0.5
V 営業外費用						
1. 支 払 利 息	26		56		64	
2. 複合金融商品評価損	—		248		212	
3. 持分法による投資損失	—		183		164	
4. 投資固定資産関連費用	16		12		41	
5. 為 替 差 損	—		<u>357</u>		—	
6. 雑 損 失	36	79	0.1	103	<u>961</u>	<u>1.2</u>
経常利益	<u>3,917</u>	<u>4.9</u>	<u>816</u>	<u>1.0</u>	<u>5,626</u>	<u>3.6</u>

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間 〔自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 6月 30日〕			当中間連結会計期間 〔自 平成20年 1月 1日 至 平成20年 6月 30日〕			前連結会計年度の要約連結損益計算書 〔自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 12月 31日〕		
	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%
VI 特 別 利 益									
1. 固定資産売却益 ※1	2			4			38		
2. 投資有価証券売却益	159			—			174		
3. 貸倒引当金戻入益	121	283	0.4	—	4	0.0	121	335	0.2
VII 特 別 損 失									
1. 固定資産売却及び除却損 ※2	22			20			338		
2. 投資有価証券評価損	—			12			94		
3. 契 約 解 除 損	265			—			265		
4. 貸倒引当金繰入額	287			—			—		
5. 子会社株式評価損 ※3	90			—			—		
6. 子 会 社 整 理 損	—			—			331		
7. リ ー ス 解 約 損	13			—			13		
8. そ の 他	—	677	0.9	—	33	0.0	170	1,212	0.8
税金等調整前中間(当期)純利益		<u>3,523</u>	<u>4.4</u>		<u>787</u>	<u>1.0</u>		<u>4,749</u>	<u>3.0</u>
法人税、住民税及び事業税	1,306			<u>399</u>			2,069		
法人税等調整額	<u>210</u>	<u>1,516</u>	1.9	<u>184</u>	<u>584</u>	0.8	<u>205</u>	<u>2,275</u>	1.4
少数株主利益(△は損失)		5	0.0		6	0.0		△ 20	△ 0.0
中間(当期)純利益		<u>2,001</u>	<u>2.5</u>		<u>196</u>	<u>0.2</u>		<u>2,494</u>	<u>1.6</u>

③ 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 18 年 12 月 31 日 残高	20,359	20,716	20,889	△ 1,041	60,923
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 460		△ 460
中間純利益			<u>2,001</u>		<u>2,001</u>
自己株式の取得				△ 30	△ 30
自己株式の処分		274		379	653
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動			△ 122		△ 122
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	—	274	<u>1,417</u>	348	<u>2,040</u>
平成 19 年 6 月 30 日 残高	20,359	20,990	<u>22,307</u>	△ 693	<u>62,964</u>

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 12 月 31 日 残高	1,336	734	△ 7,301	△ 31	△ 5,261	46	55,708
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当							△ 460
中間純利益							<u>2,001</u>
自己株式の取得							△ 30
自己株式の処分							653
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動							△ 122
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)	△ 30	<u>331</u>	—	35	<u>336</u>	34	<u>370</u>
中間連結会計期間中の変動額合計	△ 30	<u>331</u>	—	35	<u>336</u>	34	2,411
平成 19 年 6 月 30 日 残高	1,306	<u>1,065</u>	△ 7,301	4	<u>△ 4,925</u>	80	58,120

当中間連結会計期間 (自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 19 年 12 月 31 日残高	20,359	21,038	<u>22,253</u>	△ 630	<u>63,020</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 653		△ 653
中間純利益			<u>196</u>		<u>196</u>
自己株式の取得				△ 0	△ 0
自己株式の処分		0		0	0
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動			△ 70		△ 70
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	—	0	<u>△ 527</u>	△ 0	<u>△ 527</u>
平成 20 年 6 月 30 日残高	20,359	21,038	<u>21,725</u>	△ 630	<u>62,492</u>

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産 合計
	其他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 12 月 31 日残高	486	<u>△ 185</u>	△ 7,359	△ 16	<u>△ 7,074</u>	10	55,955
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当							△ 653
中間純利益							<u>196</u>
自己株式の取得							△ 0
自己株式の処分							0
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動							△ 70
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)	△ 393	<u>△ 1,055</u>	—	△ 23	<u>△ 1,472</u>	20	<u>△ 1,452</u>
中間連結会計期間中の変動額合計	△ 393	<u>△ 1,055</u>	—	△ 23	<u>△ 1,472</u>	20	<u>△ 1,980</u>
平成 20 年 6 月 30 日残高	92	<u>△ 1,240</u>	△ 7,359	△ 40	<u>△ 8,547</u>	30	<u>53,975</u>

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 18 年 12 月 31 日残高	20,359	20,716	20,889	△ 1,041	60,923
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 1,066		△ 1,066
当期純利益			<u>2,494</u>		<u>2,494</u>
自己株式の取得				△ 32	△ 32
自己株式の処分		322		443	765
土地再評価差額金の取崩し			58		58
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動			△ 122		△ 122
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	322	<u>1,363</u>	411	<u>2,096</u>
平成 19 年 12 月 31 日残高	20,359	21,038	<u>22,253</u>	△ 630	<u>63,020</u>

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産 合計
	其他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 12 月 31 日残高	1,336	734	△ 7,301	△ 31	△ 5,261	46	55,708
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△ 1,066
当期純利益							<u>2,494</u>
自己株式の取得							△ 32
自己株式の処分							765
土地再評価差額金の取崩し							58
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動							△ 122
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△ 850	<u>△ 919</u>	△ 58	15	<u>△ 1,813</u>	△ 36	<u>△ 1,849</u>
連結会計年度中の変動額合計	△ 850	<u>△ 919</u>	△ 58	15	<u>△ 1,813</u>	△ 36	247
平成 19 年 12 月 31 日残高	486	<u>△ 185</u>	△ 7,359	△ 16	<u>△ 7,074</u>	10	55,955

④ 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書
	自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日	自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日	自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前中間(当期)純利益	3,523	787	4,749
2. 減価償却費	774	914	1,724
3. 貸倒引当金の減少(増加)額	126	△ 97	△ 266
4. 退職給付引当金の増加額	10	2	8
5. 販売促進引当金の増加(減少)額	25	143	△ 142
6. 受取利息及び受取配当金	△ 267	△ 251	△ 456
7. 支払利息	26	56	64
8. 持分法による投資損益	△ 64	183	164
9. 複合金融商品評価損	—	248	212
10. 固定資産売却益	△ 2	△ 4	△ 38
11. 投資有価証券売却益	△ 159	—	△ 174
12. 固定資産売却及び除却損	22	20	338
13. 投資有価証券評価損	—	12	94
14. 子会社株式評価損	90	—	—
15. 売上債権の増加(減少)額	△ 727	△ 1,212	375
16. たな卸資産の減少(増加)額	△ 264	3,433	△ 2,742
17. その他流動資産の減少(増加)額	1,802	3,208	△ 1,661
18. 仕入債務の減少額	△ 2,578	△ 4,011	△ 964
19. 未払消費税等の増加額	165	218	146
20. その他流動負債の減少(増加)額	△ 3,095	△ 1,767	170
21. その他	△ 406	△ 243	△ 101
小計	△ 999	2,129	1,501
22. 利息及び配当金の受取額	248	243	438
23. 利息の支払額	△ 30	△ 58	△ 69
24. 法人税等の支払額	△ 108	△ 1,881	△ 426
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 889	432	1,444
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△ 752	△ 1,178	△ 1,904
2. 有形固定資産の売却による収入	3	7	147
3. 無形固定資産の取得による支出	△ 1,384	△ 277	△ 1,827
4. 投資有価証券の取得による支出	△ 1,113	△ 1,763	△ 3,354
5. 投資有価証券の売却による収入	1,908	0	2,623
6. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 2,297	—
7. 定期預金の増加(減少)額	285	△ 1,000	△ 1,217
8. 事業譲受による支出	△ 139	—	△ 236
9. その他	△ 155	376	△ 278
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,347	△ 6,132	△ 6,047
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額	—	3,500	3,000
2. 長期借入れによる収入	66	5,032	66
3. 長期借入金の返済による支出	△ 53	—	△ 456
4. 自己株式の取得による支出	△ 30	△ 0	△ 32
5. 自己株式の売却による収入	653	0	765
6. 少数株主からの払込による収入	30	—	30
7. 配当金の支払額	△ 460	△ 652	△ 1,065
8. 少数株主への配当金の支払額	△ 2	—	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	202	7,879	2,305
IV 現金及び現金同等物の増加(減少)額	△ 2,033	2,179	△ 2,298
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,549	3,526	5,549
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	275	—	275
VII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	3,791	5,706	3,526

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

前中間連結会計期間(自平成 19 年 1 月 1 日 至平成 19 年 6 月 30 日)

(単位 百万円)

	通信販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	74,172	5,528	79,701	—	79,701
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	660	490	1,151	(1,151)	—
計	74,833	6,018	80,852	(1,151)	79,701
営 業 費 用	71,305	5,970	77,275	(1,069)	76,206
営 業 利 益	3,527	48	3,576	(81)	3,495

(注) 1. 事業区分の方法は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 事業区分の主要な内容

- (1)通信販売事業 カタログ事業、頒布会事業
(2)その他の事業 サービス業、運送業他

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

4. 事業区分の方法の変更

当社グループにおいてウェディングサポート事業であるベルマリエについては、従来「通信販売事業」に含めて表示しておりましたが、当中間連結会計期間より「その他の事業」として表示しております。これは、ベルマリエがドレス販売また式場紹介やチャペルウェディングの運営など、ブライダルの総合プロデュースを中心とした事業へ再編したことに伴い、変更するものであります。

この結果、従来の区分によった場合と比較して、当中間連結会計期間の売上高は「通信販売事業」が 42 百万円減少するとともに「その他の事業」が同額増加し、営業利益は「通信販売事業」が 98 百万円増加するとともに「その他の事業」が同額減少しております。

当中間連結会計期間(自平成 20 年 1 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日)

(単位 百万円)

	通信販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	73,808	5,402	79,211	—	79,211
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	535	770	1,305	(1,305)	—
計	74,344	6,172	80,517	(1,305)	79,211
営 業 費 用	72,764	6,420	79,184	(1,332)	77,851
営 業 利 益 (△は営業損失)	1,580	△ 247	1,332	27	1,359

(注) 1. 事業区分の方法は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 事業区分の主要な内容

- (1)通信販売事業 カタログ事業、頒布会事業
(2)その他の事業 商品販売業、サービス業、運送業

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

4. 追加情報

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、「通信販売事業」の営業利益は 26 百万円、「その他の事業」の営業利益は 0 百万円、それぞれ減少しております。

(1 株当たり情報)

前中間連結会計期間 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日〕	当中間連結会計期間 〔自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日〕	前連結会計年度 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日〕
1 株当たり純資産額 1,244 円 89 銭 1 株当たり中間純利益金額 43 円 12 銭 潜在株式調整後 1 株当たり 中間純利益金額 42 円 95 銭	1 株当たり純資産額 1,154 円 80 銭 1 株当たり中間純利益金額 4 円 22 銭 なお、潜在株式調整後 1 株当たり中間 純利益金額については、希薄化効果を有 している潜在株式が存在しないため記載 していません。	1 株当たり純資産額 1,197 円 62 銭 1 株当たり当期純利益金額 53 円 60 銭 潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益金額 53 円 46 銭

(注) 1 株当たり中間（当期）純利益金額及び潜在株式調整後 1 株当たり中間（当期）純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項 目	期 別	前中間連結会計期間 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日〕	当中間連結会計期間 〔自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日〕	前連結会計年度 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日〕
	1 株当たり中間（当期）純利益金額			
中間（当期）純利益（百万円）		2,001	196	2,494
普通株主に帰属しない金額（百万円）		—	—	—
普通株式に係る中間（当期）純利益（百万円）		2,001	196	2,494
普通株式の期中平均株式数（千株）		46,417	46,714	46,543
潜在株式調整後 1 株当たり中間（当期）純利益金額				
中間（当期）純利益調整額（百万円）		—	—	—
普通株式増加数（千株）		187	—	129
（うち新株予約権（千株））		(187)	—	(129)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当たり中間（当期）純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—	平成 16 年 3 月 30 日定時株主総会決議ストックオプション（なお、平成 20 年 3 月 31 日をもって権利行使期間が終了しております。）	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(開示の省略)

リース取引、デリバティブ取引、ストック・オプション等、企業結合等に関する注記事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。

個別中間財務諸表等**中間財務諸表****① 中間貸借対照表**

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,328		3,192		1,150	
2. 受取手形	6		45		7	
3. 売掛金	11,870		11,977		10,836	
4. 有価証券	—		7		—	
5. たな卸資産	16,595		15,641		19,093	
6. 未収入金	6,722		6,977		9,304	
7. その他	6,271		<u>4,416</u>		4,974	
貸倒引当金	△ 480		△ 241		△ 256	
流動資産合計	42,314	46.4	<u>42,015</u>	<u>42.8</u>	45,110	47.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	9,772		9,438		9,631	
(2) 機械及び装置	1,735		1,378		1,508	
(3) 土地	11,260		11,153		11,153	
(4) その他	1,312		2,903		2,092	
有形固定資産合計	24,082		24,874		24,386	
2. 無形固定資産	3,150		2,914		3,076	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	14,086		13,160		12,534	
(2) 関係会社株式	—		7,310		4,696	
(3) その他	8,061		<u>8,203</u>		6,660	
貸倒引当金	△ 589		△ 420		△ 524	
投資その他の資産合計	21,558		<u>28,253</u>		23,366	
固定資産合計	48,791	53.6	<u>56,042</u>	<u>57.2</u>	50,829	53.0
資産合計	91,105	100.0	<u>98,058</u>	100.0	95,939	100.0

(単位 百万円)

科 目	期 別	前中間会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)			%		%		%
I 流動負債							
1. 支払手形		3,798		1,905		4,302	
2. 買掛金		5,245		4,768		6,407	
3. 短期借入金		61		7,335		3,000	
4. 未払金		5,124		5,069		6,210	
5. ファクタリング未払金		13,750		14,959		15,027	
6. 未払費用		1,067		1,013		1,254	
7. 未払法人税等		1,026		<u>129</u>		1,587	
8. 販売促進引当金		301		277		133	
9. その他		990		3,201		1,444	
流動負債合計		31,366	34.4	<u>38,660</u>	<u>39.4</u>	39,369	41.0
II 固定負債							
1. 長期借入金		354		4,165		—	
2. 繰延税金負債		1,050		—		—	
3. 再評価に係る繰延税金負債		804		764		764	
4. 役員退職慰労引当金		377		289		377	
5. その他		27		6		10	
固定負債合計		2,614	2.9	5,225	<u>5.4</u>	1,152	1.2
負債合計		33,981	37.3	<u>43,886</u>	<u>44.8</u>	40,521	42.2

(単位 百万円)

科 目	前中間会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(純資産の部)		%		%		%
I 株 主 資 本						
1. 資 本 金	20,359	22.4	20,359	<u>20.8</u>	20,359	21.2
2. 資 本 剰 余 金						
(1) 資 本 準 備 金	19,864		19,864		19,864	
(2) その他資本剰余金	1,126		1,174		1,174	
資本剰余金合計	20,990	23.0	21,038	<u>21.4</u>	21,038	21.9
3. 利 益 剰 余 金						
(1) 利 益 準 備 金	1,118		1,118		1,118	
(2) その他利益剰余金						
固定資産圧縮積立金	74		71		73	
海外投資等損失準備金	38		37		34	
別 途 積 立 金	13,600		13,600		13,600	
繰越利益剰余金	<u>6,544</u>		<u>7,058</u>		<u>6,871</u>	
利益剰余金合計	<u>21,376</u>	23.5	<u>21,885</u>	<u>22.3</u>	<u>21,697</u>	<u>22.6</u>
4. 自 己 株 式	△ 693	△ 0.8	△ 630	<u>△ 0.6</u>	△ 630	△ 0.6
株主資本合計	<u>62,032</u>	68.1	<u>62,652</u>	<u>63.9</u>	<u>62,464</u>	<u>65.1</u>
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等						
1. その他有価証券評価差額金	1,327	<u>1.4</u>	117	0.1	498	0.5
2. 繰延ヘッジ損益	<u>1,065</u>	<u>1.2</u>	<u>△ 1,236</u>	<u>△ 1.3</u>	<u>△ 185</u>	<u>△ 0.2</u>
3. 土地再評価差額金	△ 7,301	△ 8.0	△ 7,359	△ 7.5	△ 7,359	△ 7.6
評価・換算差額等合計	<u>△ 4,908</u>	△ 5.4	<u>△ 8,479</u>	<u>△ 8.7</u>	<u>△ 7,046</u>	<u>△ 7.3</u>
純 資 産 合 計	57,124	62.7	<u>54,172</u>	<u>55.2</u>	55,418	57.8
負 債 純 資 産 合 計	91,105	100.0	<u>98,058</u>	100.0	95,939	100.0

② 中間損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間会計期間 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日〕		当中間会計期間 〔自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日〕		前事業年度の要約損益計算書 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売 上 高	77,320	100.0	76,778	100.0	152,367	100.0
II 売 上 原 価	40,483	52.4	<u>40,112</u>	52.2	79,903	52.4
売 上 総 利 益	36,837	47.6	<u>36,665</u>	47.8	72,463	47.6
III 販売費及び一般管理費	34,120	44.1	35,600	46.4	67,851	44.6
営 業 利 益	2,716	3.5	<u>1,065</u>	1.4	4,611	3.0
IV 営 業 外 収 益	<u>625</u>	<u>0.8</u>	882	<u>1.1</u>	<u>1,127</u>	0.7
V 営 業 外 費 用	74	0.1	<u>704</u>	<u>0.9</u>	<u>375</u>	<u>0.2</u>
経 常 利 益	<u>3,267</u>	<u>4.2</u>	<u>1,244</u>	<u>1.6</u>	<u>5,364</u>	<u>3.5</u>
VI 特 別 利 益	457	0.6	—	—	379	<u>0.3</u>
VII 特 別 損 失	409	0.5	72	0.1	943	0.6
税引前中間(当期)純利益	<u>3,314</u>	<u>4.3</u>	<u>1,171</u>	<u>1.5</u>	<u>4,800</u>	<u>3.2</u>
法人税、住民税及び事業税	1,024	1.3	<u>195</u>	<u>0.2</u>	1,619	1.1
法 人 税 等 調 整 額	<u>261</u>	0.4	<u>133</u>	<u>0.2</u>	<u>282</u>	<u>0.2</u>
中 間 (当 期) 純 利 益	<u>2,029</u>	<u>2.6</u>	<u>842</u>	<u>1.1</u>	<u>2,898</u>	<u>1.9</u>

③ 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日）

（単位 百万円）

	株主資本											
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金						利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成 18 年 12 月 31 日残高	20,359	19,864	852	20,716	1,118	76	38	13,600	4,973	19,807	△1,041	59,841
中間会計期間中の変動額												
固定資産圧縮積立金の取崩し						△ 1			1	—		—
海外投資等損失準備金の取崩し							△ 4		4	—		—
海外投資等損失準備金の繰入							4		△ 4	—		—
剰余金の配当									△ 460	△ 460		△ 460
中間純利益									2,029	2,029		2,029
自己株式の取得											△ 30	△ 30
自己株式の処分			274	274							379	653
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)												
中間会計期間中の変動額合計	—	—	274	274	—	△ 1	△ 0	—	1,570	1,568	348	2,191
平成 19 年 6 月 30 日残高	20,359	19,864	1,126	20,990	1,118	74	38	13,600	6,544	21,376	△ 693	62,032

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 12 月 31 日残高	1,364	734	△7,301	△5,202	54,638
中間会計期間中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の繰入					—
剰余金の配当					△ 460
中間純利益					2,029
自己株式の取得					△ 30
自己株式の処分					653
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)	△ 36	331	—	294	294
中間会計期間中の変動額合計	△ 36	331	—	294	2,485
平成 19 年 6 月 30 日残高	1,327	1,065	△7,301	△4,908	57,124

当中間会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年6月30日)

(単位 百万円)

	株主資本											自己 株式	株主 資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金						利益剰余金 合計		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金							
						固定資産 圧縮積立金	海外投資等 損失準備金	別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年12月31日残高	20,359	19,864	1,174	21,038	1,118	73	34	13,600	6,871	21,697	△ 630	62,464	
中間会計期間中の変動額													
固定資産圧縮積立金の取崩し						△ 1			1	—		—	
海外投資等損失準備金の取崩し							△ 2		2	—		—	
海外投資等損失準備金の繰入							5		△ 5	—		—	
剰余金の配当									△653	△653		△653	
中間純利益									842	842		842	
自己株式の取得											△ 0	△ 0	
自己株式の処分			0	0							0	0	
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)													
中間会計期間中の変動額合計	—	—	0	0	—	△ 1	3	—	186	188	△ 0	188	
平成20年6月30日残高	20,359	19,864	1,174	21,038	1,118	71	37	13,600	7,058	21,885	△ 630	62,652	

	評価・換算差額等				純資産 合計
	其他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年12月31日残高	498	△ 185	△7,359	△7,046	55,418
中間会計期間中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の繰入					—
剰余金の配当					△ 653
中間純利益					842
自己株式の取得					△ 0
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)	△ 381	△1,051	—	△1,433	△1,433
中間会計期間中の変動額合計	△ 381	△1,051	—	△1,433	△1,245
平成20年6月30日残高	117	△1,236	△7,359	△8,479	54,172

前事業年度の株主資本等変動計算書 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	株主資本											
	資本金	資本剰余金			利益剰余金						自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日残高	20,359	19,864	852	20,716	1,118	76	38	13,600	4,973	19,807	△1,041	59,841
当期中の変動額												
固定資産圧縮積立金の取崩し						△ 3			3	—		—
海外投資等損失準備金の繰入							4		△ 4	—		—
海外投資等損失準備金の取崩し							△ 9		9	—		—
剰余金の配当									△1,066	△1,066		△1,066
当期純利益									2,898	2,898		2,898
自己株式の取得											△ 32	△ 32
自己株式の処分			322	322							443	765
土地再評価差額金の取崩し									58	58		58
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)												
当期中の変動額合計	—	—	322	322	—	△ 3	△ 4	—	1,897	1,889	411	2,622
平成19年12月31日残高	20,359	19,864	1,174	21,038	1,118	73	34	13,600	6,871	21,697	△ 630	62,464

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日残高	1,364	734	△7,301	△5,202	54,638
当期中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の繰入					—
海外投資等損失準備金の取崩し					—
剰余金の配当					△1,066
当期純利益					2,898
自己株式の取得					△ 32
自己株式の処分					765
土地再評価差額金の取崩し					58
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)	△ 865	△ 919	△ 58	△1,843	△1,843
当期中の変動額合計	△ 865	△ 919	△ 58	△1,843	779
平成19年12月31日残高	498	△ 185	△7,359	△7,046	55,418



平成 20 年 12 月期 中間決算短信

平成 20 年 7 月 31 日

上場会社名 株式会社千趣会

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 8165

URL <http://www.senshukai.co.jp>代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 行待 裕弘

問合せ先責任者 役職名 取締役常務執行役員 総務本部長

TEL (06) 6881-3100

氏名 藤由 和秀

半期報告書提出予定日

平成 20 年 9 月 26 日

配当支払開始予定日

平成 20 年 9 月 1 日

(百万円未満切捨)

1. 20 年 6 月中間期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 6 月中間期	79,211	△0.6	1,398	△60.0	313	△92.1	△510	—
19 年 6 月中間期	79,701	6.5	3,495	38.2	3,973	54.0	2,034	△0.0
19 年 12 月期	156,792	—	5,291	—	4,683	—	1,932	—

	1 株当たり中間 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 中間(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 6 月中間期	△10 93	—
19 年 6 月中間期	43 83	43 66
19 年 12 月期	41 53	41 41

(参考) 持分法投資損益 20 年 6 月中間期 △183 百万円 19 年 6 月中間期 64 百万円 19 年 12 月期 △164 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 6 月中間期	102,581	53,567	52.2	1,146 07
19 年 6 月中間期	94,130	58,120	61.7	1,244 89
19 年 12 月期	98,422	55,955	56.8	1,197 62

(参考) 自己資本 20 年 6 月中間期 53,537 百万円 19 年 6 月中間期 58,039 百万円 19 年 12 月期 55,945 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 6 月中間期	432	△ 6,132	7,879	5,706
19 年 6 月中間期	△ 889	△ 1,347	202	3,791
19 年 12 月期	1,444	△ 6,047	2,305	3,526

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 12 月期	13 00	14 00	27 00
20 年 12 月期	8 00		17 00
20 年 12 月期 (予想)		9 00	

3. 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	160,000 2.0	3,000 △43.3	2,600 △44.5	900 △53.4	19 27

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）
- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 20年6月中間期 47,630,393株 19年6月中間期 47,630,393株 19年12月期 47,630,393株
- ② 期末自己株式数 20年6月中間期 916,515株 19年6月中間期 1,008,462株 19年12月期 916,195株
- (注) 1株当たり中間（当期）純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、33ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 20年6月中間期の個別業績（平成20年1月1日～平成20年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月中間期	76,778	△0.7	<u>1,103</u>	<u>△59.4</u>	<u>741</u>	<u>△77.7</u>	<u>134</u>	<u>△93.5</u>
19年6月中間期	77,320	4.4	2,716	47.8	3,322	57.6	2,062	12.7
19年12月期	152,367	—	4,611	—	4,421	—	2,335	—

	1株当たり中間 (当期)純利益
	円 銭
20年6月中間期	<u>2</u> <u>88</u>
19年6月中間期	<u>44</u> <u>43</u>
19年12月期	<u>50</u> <u>19</u>

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年6月中間期	<u>97,596</u>	<u>53,764</u>	<u>55.1</u>	<u>1,150</u> <u>94</u>
19年6月中間期	91,105	57,124	62.7	1,225 28
19年12月期	95,939	55,418	57.8	1,186 32

(参考) 自己資本 20年6月中間期 53,764百万円 19年6月中間期 57,124百万円 19年12月期 55,418百万円

2. 20年12月期の個別業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	152,000 △0.2	2,900 △37.1	3,200 <u>△27.6</u>	1,800 <u>△22.9</u>	38 53

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料7ページをご参照下さい。

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当中間連結会計期間の業績の概況)

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、原油・原材料価格の高騰による企業収益の悪化や物価の上昇などにより消費者マインドが低下し先行き不透明感が増加しております。また流通業界におきましては、個人消費においてなお力強さを欠いており、業態間・企業間の優劣や格差に加え、天候不順などの影響が見られます。このように競争環境が激化する中、価格競争や商品・サービスに対する消費者の選別が一段と激しさを増し、厳しい経営環境が続いております。

当社グループにおきましては、このような状況のもと、平成 22 年度を最終年度とする『中期経営計画』の初年度として、計画の重点戦略を推進しております。

この結果、当中間連結会計期間の売上高は、792 億 11 百万円（前年同期比 0.6%減）となりました。

利益面に関しましては、若干の原価率の上昇及び媒体関連費用など販売費及び一般管理費比率の上昇により、営業利益は 13 億 98 百万円（前年同期比 60.0%減）、経常利益は為替差損及び複合金融商品評価損の計上等により 3 億 13 百万円（前年同期比 92.1%減）となりました。中間純損益につきましては、5 億 10 百万円の中間純損失（前年同期は、20 億 34 百万円の中間純利益）となりました。

(事業別概要)

[通信販売事業]

カタログ事業と頒布会事業を合わせた通信販売事業の当中間連結会計期間の売上高は 738 億 8 百万円（前年同期比 0.5%減）となりました。営業利益は、16 億 18 百万円（前年同期比 54.1%減）となりました。

①カタログ事業

カタログ事業では、現在 18 種類のカatalogを通して様々な生活提案と共に千趣会らしさにこだわった商品をお届けいたしております。

昭和 51 年のスタート以来、ファッション衣料を中心として服飾雑貨、インテリア、日用雑貨からマタニティ用品、子供服に至るまでの様々なジャンルの商品を会員の皆様のニーズにあわせてお届けし、支持を得てまいりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は前年同期を上回り、675 億 60 百万円（前年同期比 0.2%増）となりました。

②頒布会事業

頒布会事業は、オフィスで働く女性を中心に、グループ及び個人の会員の皆様に、毎月定期的に商品をお届けするという販売形態をとっており、他の通販会社とは異なる独自のシステムで事業を展開しております。

お届けしている商品は雑貨・食品を中心にコレクション性の高い、様々なアイテムを取り揃えており、そのほとんどは市販の商品には見られないオリジナリティの高い商品です。

前期から新たに頒布会事業の再構築策として「職域設置 BOX（ちょこたべ BOX）」事業を開始し、職域窓口の拡大を図っております。しかしながら、売上高・会員数ともに対前年同期比において減少という結果となりました。

当中間連結会計期間の売上高は 62 億 47 百万円（前年同期比 7.6%減）となり、月次平均会員数は 47 万 93 百人となりました。

※当期より組織変更に伴い、頒布会事業とカタログ事業において一部媒体を相互に移管いたしました。対前年同期比数値は、移管後の基準による比較となっております。

〔その他の事業〕

旅行・クレジットなどを主とするサービス業、運送業、店舗事業及びペット事業等の商品販売業、また法人向けの商品・サービスを提供する法人事業などを合わせたその他の事業の当中間連結会計期間の売上高は、54 億 2 百万円（前年同期比 2.3%減）となりました。

その結果、営業損失は 2 億 47 百万円（前年同期は 48 百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する分析

（資産、負債及び純資産の状況）

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて 41 億 58 百万円増加して 1,025 億 81 百万円となりました。流動資産においては、たな卸資産が 34 億 10 百万円減少したこと等により 30 億 95 百万円減少し、451 億 29 百万円となりました。また有形固定資産が 36 億 22 百万円、無形固定資産が 27 億 45 百万円、投資その他の資産が 8 億 85 百万円それぞれ増加したことにより固定資産は 72 億 53 百万円増加し、574 億 51 百万円となりました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて 65 億 46 百万円増加し、490 億 13 百万円となりました。流動負債については、支払手形及び買掛金が 33 億 23 百万円減少いたしましたが、短期借入金が 57 億 77 百万円増加したこと等により、16 億 97 百万円増加し、428 億 73 百万円となりました。また長期借入金が 45 億 63 百万円増加したこと等により固定負債が 48 億 48 百万円増加し、61 億 40 百万円となりました。

純資産につきましては、繰延ヘッジ損益が 7 億 55 百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べて 23 億 88 百万円減少し、535 億 67 百万円となりました。この結果、自己資本比率は 52.2%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は 57 億 6 百万円となり、前中間連結会計期間末と比較して 19 億 15 百万円の増加となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 4 億 32 百万円の収入（前年同期は 8 億 89 百万円の支出）となりました。主なプラス要因は、たな卸資産の減少額 34 億 33 百万円、その他流動資産の減少額 32 億 8 百万円であり、主なマイナス要因は、仕入債務の減少額 40 億 11 百万円、法人税等の支払額 18 億 81 百万円であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 61 億 32 百万円の支出（前年同期は 13 億 47 百万円の支出）となりました。主な要因は、連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 22 億 97 百万円、投資有価証券の取得による支出 17 億 63 百万円、有形固定資産の取得による支出 11 億 78 百万円であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 78 億 79 百万円の収入（前年同期は 2 億 2 百万円の収入）となりました。主な要因は、長期借入れによる収入 50 億 32 百万円、短期借入金の純増加額 35 億円であります。

当社グループのキャッシュ・フロー指標の推移は以下のとおりであります。

	平成 17 年 期末	平成 18 年 期末	平成 19 年 期末	平成 20 年 中間
自己資本比率 (%)	56.6	58.3	56.8	<u>52.2</u>
時価ベースの自己資本比率 (%)	74.3	58.5	56.0	<u>34.0</u>
債務償還年数 (年)	0.2	0.3	2.1	15.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	59.1	30.3	20.6	7.4

(注)1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値を用いて、以下の計算式により算出しております。

- 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産
 債務償還年数 : 有利子負債／営業キャッシュ・フロー
 中間期末における債務償還年数 : 有利子負債／(営業キャッシュ・フロー×2)
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー／利払い

2. 株式時価総額は、中間期末(期末)株価終値×自己株式控除後の中間期末(期末)発行済株式数により算出しております。
 3. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。
 4. 営業キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を用いております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当

当社グループは、経営基盤の強化を図ると共に、株主各位に対しましては、安定的な配当率の維持及び適正な利益還元を基本としています。

株主の皆様への利益配分の方針として、当面は 30%以上の連結配当性向を以って継続的な利益還元に努めてまいります。

内部留保金につきましては、新規事業の開発活動及び既存事業の効率化を推進するための投資、財務体質のより健全化等に活用し、企業競争力と企業体質の更なる強化に取り組んでまいります。

当中間期におきましては、1株当たり 8 円の間配当を実施いたします。また期末配当金につきましては、上記の方針に基づき 1株当たり 9 円とし年間配当金は合計 17 円を予定しております。

(5) 通期の見通し

今後の見通しとして、日本経済は引き続き資源価格の高騰による企業収益の悪化や設備投資の縮小などにより、消費者マインドもさらに冷え込む懸念も高まっております。そのため今後も流通業界におきましては業態を超えた厳しい経営環境が続くものと思われまます。

今期の見通しは平成 20 年 7 月 17 日に発表いたしましたとおり、売上高は前期実績を約 32 億円上回る 1,600 億円と予想しておりますが、利益面につきましては、営業利益は 30 億円、経常利益は 26 億円、当期純利益は 9 億円の見通しです。

(連結)

(単位 百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
平成 20 年 12 月期 (予想)	160,000	3,000	2,600	900
平成 19 年 12 月期 (実績)	156,792	5,291	<u>4,683</u>	<u>1,932</u>
増減率 (%)	2.0	△ 43.3	△ 44.5	△ 53.4

(単独)

(単位 百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
平成 20 年 12 月期 (予想)	152,000	2,900	3,200	1,800
平成 19 年 12 月期 (実績)	152,367	4,611	<u>4,421</u>	<u>2,335</u>
増減率 (%)	△ 0.2	△ 37.1	△ 27.6	△ 22.9

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

中間連結財務諸表等

中間連結財務諸表

① 中間連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(資 産 の 部)						
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金 ※2	3,705		5,623		3,444	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	12,315		12,451		11,211	
3. 有 価 証 券	85		93		85	
4. た な 卸 資 産	16,840		15,908		19,318	
5. 繰 延 税 金 資 産	54		43		86	
6. 未 収 入 金	6,934		6,860		9,347	
7. そ の 他	6,375		4,433		4,983	
貸 倒 引 当 金	△ 480		△ 284		△ 254	
流 動 資 産 合 計	45,830	48.7	45,129	44.0	48,224	49.0
II 固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産 ※1						
(1) 建 物 及 び 構 築 物 ※2	10,423		12,554		10,286	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,824		1,438		1,575	
(3) 器 具 及 び 備 品	846		1,026		897	
(4) 土 地	11,412		11,305		11,305	
(5) 建 設 仮 勘 定	216		2,327		962	
有 形 固 定 資 産 合 計	24,722		28,651		25,028	
2. 無 形 固 定 資 産						
(1) の れ ん	—		3,067		—	
(2) そ の 他	3,332		3,024		3,346	
無 形 固 定 資 産 合 計	3,332		6,091		3,346	
3. 投 資 そ の 他 の 資 産						
(1) 投 資 有 価 証 券 ※2	16,061		15,128		15,573	
(2) 長 期 貸 付 金	376		631		366	
(3) 保 証 金 及 び 敷 金 ※2	1,364		1,795		1,442	
(4) そ の 他	2,938		5,352		4,743	
貸 倒 引 当 金	△ 497		△ 198		△ 302	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	20,244		22,709		21,823	
固 定 資 産 合 計	48,300	51.3	57,451	56.0	50,197	51.0
資 産 合 計	94,130	100.0	102,581	100.0	98,422	100.0

(単位 百万円)

科 目	前中間連結会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	9,409		7,699		11,023	
2. 短期借入金 ※2	61		8,777		3,000	
3. 一年内償還予定社債 ※2	—		66		—	
4. 未払金	5,416		5,498		6,423	
5. ファクタリング未払金	13,750		14,959		15,027	
6. 未払費用	1,763		1,764		2,016	
7. 未払法人税等	1,305		294		1,887	
8. 未払消費税等	343		446		232	
9. 繰延税金負債	210		22		64	
10. 販売促進引当金	301		277		133	
11. その他	709		3,067		1,366	
流動負債合計	33,271	35.4	42,873	41.8	41,175	41.8
II 固定負債						
1. 社債 ※2	—		201		—	
2. 長期借入金 ※2	354		4,563		—	
3. 繰延税金負債	1,062		0		3	
4. 再評価に係る繰延税金負債	804		764		764	
5. 退職給付引当金	55		56		53	
6. 役員退職慰労引当金	434		333		424	
7. その他	27		220		45	
固定負債合計	2,738	2.9	6,140	6.0	1,291	1.3
負債合計	36,010	38.3	49,013	47.8	42,466	43.1
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	20,359	21.6	20,359	19.9	20,359	20.7
2. 資本剰余金	20,990	22.3	21,038	20.5	21,038	21.4
3. 利益剰余金	22,340	23.7	20,455	19.9	21,691	22.0
4. 自己株式	△ 693	△ 0.7	△ 630	△ 0.6	△ 630	△ 0.6
株主資本合計	62,997	66.9	61,222	59.7	62,458	63.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	1,306	1.4	92	0.1	486	0.5
2. 繰延ヘッジ損益	1,032	1.1	△ 378	△ 0.4	376	0.4
3. 土地再評価差額金	△ 7,301	△ 7.8	△ 7,359	△ 7.2	△ 7,359	△ 7.5
4. 為替換算調整勘定	4	0.0	△ 40	△ 0.0	△ 16	△ 0.0
評価・換算差額等合計	△ 4,958	△ 5.3	△ 7,685	△ 7.5	△ 6,512	△ 6.6
III 少数株主持分	80	0.1	30	0.0	10	0.0
純資産合計	58,120	61.7	53,567	52.2	55,955	56.9
負債純資産合計	94,130	100.0	102,581	100.0	98,422	100.0

② 中間連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間 〔自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 6月 30日〕		当中間連結会計期間 〔自 平成20年 1月 1日 至 平成20年 6月 30日〕		前連結会計年度の要約連結損益計算書 〔自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 12月 31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	79,701	100.0	79,211	100.0	156,792	100.0
II 売 上 原 価	40,987	51.4	<u>40,898</u>	<u>51.6</u>	80,864	51.6
売上総利益	38,714	48.6	<u>38,312</u>	<u>48.4</u>	75,928	48.4
III 販売費及び一般管理費						
1. 荷 造 運 賃	5,285		5,289		10,383	
2. 販 売 促 進 費	12,084		12,881		24,430	
3. 販売促進引当金繰入額	301		277		133	
4. 貸倒引当金繰入額	161		134		249	
5. 役 員 報 酬	279		280		568	
6. 給 料 手 当	5,180		5,432		10,577	
7. 賞 与	743		696		1,621	
8. 役員退職慰勞引当金繰入額	—		60		2	
9. 減 価 償 却 費	757		902		1,684	
10. そ の 他	10,424	35,218	44.2	10,959	36,914	46.6
営業利益	3,495	4.4	<u>1,398</u>	<u>1.8</u>	5,291	3.4
IV 営業外収益						
1. 受 取 利 息	181		156		353	
2. 受 取 配 当 金	86		94		103	
3. 持分法による投資利益	64		—		—	
4. 為 替 差 益	<u>123</u>		—		—	
5. 雑 収 入	102	<u>557</u>	<u>0.7</u>	166	417	0.5
V 営業外費用						
1. 支 払 利 息	26		56		64	
2. 複合金融商品評価損	—		248		212	
3. 持分法による投資損失	—		183		164	
4. 投資固定資産関連費用	16		12		41	
5. 為 替 差 損	—		<u>898</u>		<u>807</u>	
6. 雑 損 失	36	79	0.1	103	<u>1,502</u>	<u>1.9</u>
経常利益	<u>3,973</u>	<u>5.0</u>	<u>313</u>	<u>0.4</u>	<u>4,683</u>	<u>3.0</u>

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日〕		当中間連結会計期間 〔自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日〕		前連結会計年度の要約連結損益計算書 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
VI 特 別 利 益						
1. 固定資産売却益 ※1	2		4		38	
2. 投資有価証券売却益	159		—		174	
3. 貸倒引当金戻入益	121	283 0.4	—	4 0.0	121	335 0.2
VII 特 別 損 失						
1. 固定資産売却及び除却損 ※2	22		20		338	
2. 投資有価証券評価損	—		12		94	
3. 契 約 解 除 損	265		—		265	
4. 貸倒引当金繰入額	287		—		—	
5. 子会社株式評価損 ※3	90		—		—	
6. 子 会 社 整 理 損	—		—		331	
7. リ ー ス 解 約 損	13		—		13	
8. そ の 他	—	677 0.9	—	33 0.0	170	1,212 0.8
税金等調整前中間(当期)純利益		<u>3,579</u> 4.5		<u>285</u> 0.4		<u>3,806</u> 2.4
法人税、住民税及び事業税	1,306		<u>223</u>		2,069	
法人税等調整額	<u>232</u>	<u>1,538</u> 1.9	<u>565</u>	<u>789</u> 1.0	<u>△ 175</u>	<u>1,894</u> 1.2
少数株主利益(△は損失)		5 0.0		6 0.0	△ 20	△ 0.0
中間(当期)純利益(△は損失)		<u>2,034</u> 2.6		<u>△ 510</u> △ 0.6		<u>1,932</u> 1.2

③ 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日）

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 18 年 12 月 31 日 残高	20,359	20,716	20,889	△ 1,041	60,923
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 460		△ 460
中間純利益			<u>2,034</u>		<u>2,034</u>
自己株式の取得				△ 30	△ 30
自己株式の処分		274		379	653
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動			△ 122		△ 122
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	—	274	<u>1,450</u>	348	<u>2,073</u>
平成 19 年 6 月 30 日 残高	20,359	20,990	<u>22,340</u>	△ 693	<u>62,997</u>

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 12 月 31 日 残高	1,336	734	△ 7,301	△ 31	△ 5,261	46	55,708
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当							△ 460
中間純利益							<u>2,034</u>
自己株式の取得							△ 30
自己株式の処分							653
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動							△ 122
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)	△ 30	<u>298</u>	—	35	<u>303</u>	34	<u>337</u>
中間連結会計期間中の変動額合計	△ 30	<u>298</u>	—	35	<u>303</u>	34	2,411
平成 19 年 6 月 30 日 残高	1,306	<u>1,032</u>	△ 7,301	4	<u>△ 4,958</u>	80	58,120

当中間連結会計期間 (自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 19 年 12 月 31 日残高	20,359	21,038	<u>21,691</u>	△ 630	<u>62,458</u>
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△ 653		△ 653
中間純損失			<u>△ 510</u>		<u>△ 510</u>
自己株式の取得				△ 0	△ 0
自己株式の処分		0		0	0
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動			△ 70		△ 70
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	—	0	<u>△ 1,235</u>	△ 0	<u>△ 1,235</u>
平成 20 年 6 月 30 日残高	20,359	21,038	<u>20,455</u>	△ 630	<u>61,222</u>

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産 合計
	其他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 12 月 31 日残高	486	<u>376</u>	△ 7,359	△ 16	<u>△ 6,512</u>	10	55,955
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当							△ 653
中間純損失							<u>△ 510</u>
自己株式の取得							△ 0
自己株式の処分							0
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動							△ 70
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の変動額(純額)	△ 393	<u>△ 755</u>	—	△ 23	<u>△ 1,172</u>	20	<u>△ 1,152</u>
中間連結会計期間中の変動額合計	△ 393	<u>△ 755</u>	—	△ 23	<u>△ 1,172</u>	20	<u>△ 2,388</u>
平成 20 年 6 月 30 日残高	92	<u>△ 378</u>	△ 7,359	△ 40	<u>△ 7,685</u>	30	<u>53,567</u>

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成 18 年 12 月 31 日残高	20,359	20,716	20,889	△ 1,041	60,923
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 1,066		△ 1,066
当期純利益			<u>1,932</u>		<u>1,932</u>
自己株式の取得				△ 32	△ 32
自己株式の処分		322		443	765
土地再評価差額金の取崩し			58		58
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動			△ 122		△ 122
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	322	<u>801</u>	411	<u>1,534</u>
平成 19 年 12 月 31 日残高	20,359	21,038	<u>21,691</u>	△ 630	<u>62,458</u>

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産 合計
	其他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 18 年 12 月 31 日残高	1,336	734	△ 7,301	△ 31	△ 5,261	46	55,708
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△ 1,066
当期純利益							<u>1,932</u>
自己株式の取得							△ 32
自己株式の処分							765
土地再評価差額金の取崩し							58
連結範囲の変動及び 持分法適用範囲の変動							△ 122
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△ 850	<u>△ 357</u>	△ 58	15	<u>△ 1,250</u>	△ 36	<u>△ 1,287</u>
連結会計年度中の変動額合計	△ 850	<u>△ 357</u>	△ 58	15	<u>△ 1,250</u>	△ 36	247
平成 19 年 12 月 31 日残高	486	<u>376</u>	△ 7,359	△ 16	<u>△ 6,512</u>	10	55,955

④ 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間		前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書	
	自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 6月 30日	金 額	自 平成20年 1月 1日 至 平成20年 6月 30日	金 額	自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 12月 31日	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
1. 税金等調整前中間(当期)純利益		3,579		285		3,806
2. 減価償却費		774		914		1,724
3. 貸倒引当金の減少(増加)額		126	△	97	△	266
4. 退職給付引当金の増加額		10		2		8
5. 販売促進引当金の増加(減少)額		25		143	△	142
6. 受取利息及び受取配当金	△	267	△	251	△	456
7. 支払利息		26		56		64
8. 持分法による投資損益	△	64		183		164
9. 複合金融商品評価損		—		248		212
10. 固定資産売却益	△	2	△	4	△	38
11. 投資有価証券売却益	△	159		—	△	174
12. 固定資産売却及び除却損		22		20		338
13. 投資有価証券評価損		—		12		94
14. 子会社株式評価損		90		—		—
15. 売上債権の増加(減少)額	△	727	△	1,212		375
16. たな卸資産の減少(増加)額	△	264		3,433	△	2,742
17. その他流動資産の減少(増加)額		1,802		3,208	△	1,661
18. 仕入債務の減少額	△	2,578	△	4,011	△	964
19. 未払消費税等の増加額		165		218		146
20. その他流動負債の減少(増加)額	△	3,095	△	1,767		170
21. その他		△ 461		746		842
小 計	△	999		2,129		1,501
22. 利息及び配当金の受取額		248		243		438
23. 利息の支払額	△	30	△	58	△	69
24. 法人税等の支払額	△	108	△	1,881	△	426
営業活動によるキャッシュ・フロー	△	889		432		1,444
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
1. 有形固定資産の取得による支出	△	752	△	1,178	△	1,904
2. 有形固定資産の売却による収入		3		7		147
3. 無形固定資産の取得による支出	△	1,384	△	277	△	1,827
4. 投資有価証券の取得による支出	△	1,113	△	1,763	△	3,354
5. 投資有価証券の売却による収入		1,908		0		2,623
6. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		—	△	2,297		—
7. 定期預金の増加(減少)額		285	△	1,000	△	1,217
8. 事業譲受による支出	△	139		—	△	236
9. その他	△	155		376	△	278
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	1,347	△	6,132	△	6,047
III 財務活動によるキャッシュ・フロー						
1. 短期借入金の純増加額		—		3,500		3,000
2. 長期借入れによる収入		66		5,032		66
3. 長期借入金の返済による支出	△	53		—	△	456
4. 自己株式の取得による支出	△	30	△	0	△	32
5. 自己株式の売却による収入		653		0		765
6. 少数株主からの払込による収入		30		—		30
7. 配当金の支払額	△	460	△	652	△	1,065
8. 少数株主への配当金の支払額	△	2		—	△	2
財務活動によるキャッシュ・フロー		202		7,879		2,305
IV 現金及び現金同等物の増加(減少)額	△	2,033		2,179	△	2,298
V 現金及び現金同等物の期首残高		5,549		3,526		5,549
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		275		—		275
VII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高		3,791		5,706		3,526

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

前中間連結会計期間(自平成19年1月1日 至平成19年6月30日)

(単位 百万円)

	通信販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	74,172	5,528	79,701	—	79,701
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	660	490	1,151	(1,151)	—
計	74,833	6,018	80,852	(1,151)	79,701
営 業 費 用	71,305	5,970	77,275	(1,069)	76,206
営 業 利 益	3,527	48	3,576	(81)	3,495

(注) 1. 事業区分の方法は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 事業区分の主要な内容

- (1)通信販売事業 カタログ事業、頒布会事業
(2)その他の事業 サービス業、運送業他

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

4. 事業区分の方法の変更

当社グループにおいてウェディングサポート事業であるベルマリエについては、従来「通信販売事業」に含めて表示しておりましたが、当中間連結会計期間より「その他の事業」として表示しております。これは、ベルマリエがドレス販売また式場紹介やチャペルウェディングの運営など、ブライダルの総合プロデュースを中心とした事業へ再編したことに伴い、変更するものであります。

この結果、従来の区分によった場合と比較して、当中間連結会計期間の売上高は「通信販売事業」が42百万円減少するとともに「その他の事業」が同額増加し、営業利益は「通信販売事業」が98百万円増加するとともに「その他の事業」が同額減少しております。

当中間連結会計期間(自平成20年1月1日 至平成20年6月30日)

(単位 百万円)

	通信販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	73,808	5,402	79,211	—	79,211
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	535	770	1,305	(1,305)	—
計	74,344	6,172	80,517	(1,305)	79,211
営 業 費 用	72,725	6,420	79,145	(1,332)	77,812
営 業 利 益 (△は営業損失)	1,618	△ 247	1,371	27	1,398

(注) 1. 事業区分の方法は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 事業区分の主要な内容

- (1)通信販売事業 カタログ事業、頒布会事業
(2)その他の事業 商品販売業、サービス業、運送業

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

4. 追加情報

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、「通信販売事業」の営業利益は26百万円、「その他の事業」の営業利益は0百万円、それぞれ減少しております。

(1株当たり情報)

前中間連結会計期間 〔自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 6月 30日〕	当中間連結会計期間 〔自 平成20年 1月 1日 至 平成20年 6月 30日〕	前連結会計年度 〔自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 12月 31日〕
1株当たり純資産額 1,244円89銭 1株当たり中間純利益金額 43円83銭 潜在株式調整後1株当たり 中間純利益金額 43円66銭	1株当たり純資産額 1,146円07銭 1株当たり中間純損失金額 10円93銭 なお、潜在株式調整後1株当たり中間 純利益金額については、1株当たり中間 純損失であり、また、希薄化効果を有し ている潜在株式が存在しないため記載し ておりません。	1株当たり純資産額 1,197円62銭 1株当たり当期純利益金額 41円53銭 潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額 41円41銭

(注) 1株当たり中間(当期)純利益金額又は1株当たり中間純損失及び潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項 目	期 別	前中間連結会計期間 〔自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 6月 30日〕	当中間連結会計期間 〔自 平成20年 1月 1日 至 平成20年 6月 30日〕	前連結会計年度 〔自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 12月 31日〕
	1株当たり中間(当期)純利益金額			
中間(当期)純利益又は中間純損失(△) (百万円)		2,034	△510	1,932
普通株主に帰属しない金額(百万円)		—	—	—
普通株式に係る中間(当期)純利益又は 中間純損失(△)(百万円)		2,034	△510	1,932
普通株式の期中平均株式数(千株)		46,417	46,714	46,543
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純 利益金額				
中間(当期)純利益調整額(百万円)		—	—	—
普通株式増加数(千株)		187	—	129
(うち新株予約権(千株))		(187)	—	(129)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整 後1株当たり中間(当期)純利益の算定に 含めなかった潜在株式の概要		—	平成16年3月30日定時株 主総会決議ストックオプション(なお、平成20年3月 31日をもって権利行使期間 が終了しております。)	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(開示の省略)

リース取引、デリバティブ取引、ストック・オプション等、企業結合等に関する注記事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。

個別中間財務諸表等

中間財務諸表

① 中間貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,328		3,192		1,150	
2. 受取手形	6		45		7	
3. 売掛金	11,870		11,977		10,836	
4. 有価証券	—		7		—	
5. たな卸資産	16,595		15,641		19,093	
6. 未収入金	6,722		6,977		9,304	
7. その他	6,271		<u>4,538</u>		4,974	
貸倒引当金	△ 480		△ 241		△ 256	
流動資産合計	42,314	46.4	<u>42,137</u>	<u>43.2</u>	45,110	47.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	9,772		9,438		9,631	
(2) 機械及び装置	1,735		1,378		1,508	
(3) 土地	11,260		11,153		11,153	
(4) その他	1,312		2,903		2,092	
有形固定資産合計	24,082		24,874		24,386	
2. 無形固定資産	3,150		2,914		3,076	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	14,086		13,160		12,534	
(2) 関係会社株式	—		7,310		4,696	
(3) その他	8,061		<u>7,618</u>		6,660	
貸倒引当金	△ 589		△ 420		△ 524	
投資その他の資産合計	21,558		<u>27,669</u>		23,366	
固定資産合計	48,791	53.6	<u>55,458</u>	<u>56.8</u>	50,829	53.0
資産合計	91,105	100.0	<u>97,596</u>	100.0	95,939	100.0

(単位 百万円)

科 目	前中間会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形	3,798		1,905		4,302	
2. 買掛金	5,245		4,768		6,407	
3. 短期借入金	61		7,335		3,000	
4. 未払金	5,124		5,069		6,210	
5. ファクタリング未払金	13,750		14,959		15,027	
6. 未払費用	1,067		1,013		1,254	
7. 未払法人税等	1,026		75		1,587	
8. 販売促進引当金	301		277		133	
9. その他	990		3,201		1,444	
流動負債合計	31,366	34.4	<u>38,606</u>	<u>39.6</u>	39,369	41.0
II 固定負債						
1. 長期借入金	354		4,165		—	
2. 繰延税金負債	1,050		—		—	
3. 再評価に係る繰延税金負債	804		764		764	
4. 役員退職慰労引当金	377		289		377	
5. その他	27		6		10	
固定負債合計	2,614	2.9	5,225	5.3	1,152	1.2
負債合計	33,981	37.3	<u>43,831</u>	<u>44.9</u>	40,521	42.2

(単位 百万円)

科 目	前中間会計期間末 (平成 19 年 6 月 30 日)		当中間会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成 19 年 12 月 31 日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(純資産の部)		%		%		%
I 株 主 資 本						
1. 資 本 金	20,359	22.4	20,359	<u>20.9</u>	20,359	21.2
2. 資 本 剰 余 金						
(1) 資 本 準 備 金	19,864		19,864		19,864	
(2) その他資本剰余金	1,126		1,174		1,174	
資本剰余金合計	20,990	23.0	21,038	<u>21.6</u>	21,038	21.9
3. 利 益 剰 余 金						
(1) 利 益 準 備 金	1,118		1,118		1,118	
(2) その他利益剰余金						
固定資産圧縮積立金	74		71		73	
海外投資等損失準備金	38		37		34	
別 途 積 立 金	13,600		13,600		13,600	
繰越利益剰余金	<u>6,577</u>		<u>5,788</u>		<u>6,309</u>	
利益剰余金合計	<u>21,409</u>	23.5	<u>20,615</u>	<u>21.1</u>	<u>21,134</u>	<u>22.0</u>
4. 自 己 株 式	△ 693	△ 0.8	△ 630	<u>△ 0.7</u>	△ 630	△ 0.6
株主資本合計	<u>62,065</u>	68.1	<u>61,382</u>	<u>62.9</u>	<u>61,902</u>	<u>64.5</u>
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等						
1. その他有価証券評価差額金	1,327	<u>1.5</u>	117	0.1	498	0.5
2. 繰延ヘッジ損益	<u>1,032</u>	<u>1.1</u>	<u>△ 375</u>	<u>△ 0.4</u>	<u>376</u>	<u>0.4</u>
3. 土地再評価差額金	△ 7,301	△ 8.0	△ 7,359	△ 7.5	△ 7,359	△ 7.6
評価・換算差額等合計	<u>△ 4,941</u>	△ 5.4	<u>△ 7,617</u>	<u>△ 7.8</u>	<u>△ 6,483</u>	<u>△ 6.7</u>
純 資 産 合 計	57,124	62.7	<u>53,764</u>	<u>55.1</u>	55,418	57.8
負 債 純 資 産 合 計	91,105	100.0	<u>97,596</u>	100.0	95,939	100.0

② 中間損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前中間会計期間 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日〕		当中間会計期間 〔自 平成 20 年 1 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日〕		前事業年度の要約損益計算書 〔自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売 上 高	77,320	100.0	76,778	100.0	152,367	100.0
II 売 上 原 価	40,483	52.4	<u>40,074</u>	52.2	79,903	52.4
売 上 総 利 益	36,837	47.6	<u>36,704</u>	47.8	72,463	47.6
III 販売費及び一般管理費	34,120	44.1	35,600	46.4	67,851	44.6
営 業 利 益	2,716	3.5	<u>1,103</u>	1.4	4,611	3.0
IV 営 業 外 収 益	<u>680</u>	<u>0.9</u>	882	<u>1.2</u>	<u>992</u>	0.7
V 営 業 外 費 用	74	0.1	<u>1,245</u>	<u>1.6</u>	<u>1,182</u>	<u>0.8</u>
経 常 利 益	<u>3,322</u>	<u>4.3</u>	<u>741</u>	<u>1.0</u>	<u>4,421</u>	<u>2.9</u>
VI 特 別 利 益	457	0.6	—	—	379	<u>0.2</u>
VII 特 別 損 失	409	0.5	72	0.1	943	0.6
税引前中間(当期)純利益	<u>3,370</u>	<u>4.4</u>	<u>668</u>	<u>0.9</u>	<u>3,857</u>	<u>2.5</u>
法人税、住民税及び事業税	1,024	1.3	<u>18</u>	<u>0.0</u>	1,619	1.1
法 人 税 等 調 整 額	<u>283</u>	0.4	<u>514</u>	<u>0.7</u>	<u>△ 98</u>	<u>△ 0.1</u>
中 間 (当 期) 純 利 益	<u>2,062</u>	<u>2.7</u>	<u>134</u>	<u>0.2</u>	<u>2,335</u>	<u>1.5</u>

③ 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日）

(単位 百万円)

	株主資本											
	資本金	資本剰余金			利益剰余金						自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成 18 年 12 月 31 日残高	20,359	19,864	852	20,716	1,118	76	38	13,600	4,973	19,807	△1,041	59,841
中間会計期間中の変動額												
固定資産圧縮積立金の取崩し						△ 1			1	—		—
海外投資等損失準備金の取崩し							△ 4		4	—		—
海外投資等損失準備金の繰入							4		△ 4	—		—
剰余金の配当									△ 460	△ 460		△ 460
中間純利益									2,062	2,062		2,062
自己株式の取得											△ 30	△ 30
自己株式の処分			274	274							379	653
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)												
中間会計期間中の変動額合計	—	—	274	274	—	△ 1	△ 0	—	1,603	1,601	348	2,224
平成 19 年 6 月 30 日残高	20,359	19,864	1,126	20,990	1,118	74	38	13,600	6,577	21,409	△ 693	62,065

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 12 月 31 日残高	1,364	734	△7,301	△5,202	54,638
中間会計期間中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の繰入					—
剰余金の配当					△ 460
中間純利益					2,062
自己株式の取得					△ 30
自己株式の処分					653
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)	△ 36	298	—	261	261
中間会計期間中の変動額合計	△ 36	298	—	261	2,485
平成 19 年 6 月 30 日残高	1,327	1,032	△7,301	△4,941	57,124

当中間会計期間（自 平成20年1月1日 至 平成20年6月30日）

(単位 百万円)

	株主資本											
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金						利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年12月31日残高	20,359	19,864	1,174	21,038	1,118	73	34	13,600	6,309	21,134	△ 630	61,902
中間会計期間中の変動額												
固定資産圧縮積立金の取崩し						△ 1			1	—		—
海外投資等損失準備金の取崩し							△ 2		2	—		—
海外投資等損失準備金の繰入							5		△ 5	—		—
剰余金の配当									△653	△653		△653
中間純利益									134	134		134
自己株式の取得											△ 0	△ 0
自己株式の処分			0	0							0	0
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)												
中間会計期間中の変動額合計	—	—	0	0	—	△ 1	3	—	△520	△519	△ 0	△519
平成20年6月30日残高	20,359	19,864	1,174	21,038	1,118	71	37	13,600	5,788	20,615	△ 630	61,382

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年12月31日残高	498	376	△7,359	△6,483	55,418
中間会計期間中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の繰入					—
剰余金の配当					△ 653
中間純利益					134
自己株式の取得					△ 0
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)	△ 381	△752	—	△1,133	△1,133
中間会計期間中の変動額合計	△ 381	△752	—	△1,133	△1,653
平成20年6月30日残高	117	△375	△7,359	△7,617	53,764

前事業年度の株主資本等変動計算書 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	株主資本											
	資本金	資本剰余金			利益剰余金						自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	海外投資等損失準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日残高	20,359	19,864	852	20,716	1,118	76	38	13,600	4,973	19,807	△1,041	59,841
当期中の変動額												
固定資産圧縮積立金の取崩し						△ 3			3	—		—
海外投資等損失準備金の繰入							4		△ 4	—		—
海外投資等損失準備金の取崩し							△ 9		9	—		—
剰余金の配当									△1,066	△1,066		△1,066
当期純利益									2,335	2,335		2,335
自己株式の取得											△ 32	△ 32
自己株式の処分			322	322							443	765
土地再評価差額金の取崩し									58	58		58
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)												
当期中の変動額合計	—	—	322	322	—	△ 3	△ 4	—	1,335	1,327	411	2,060
平成19年12月31日残高	20,359	19,864	1,174	21,038	1,118	73	34	13,600	6,309	21,134	△ 630	61,902

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日残高	1,364	734	△7,301	△5,202	54,638
当期中の変動額					
固定資産圧縮積立金の取崩し					—
海外投資等損失準備金の繰入					—
海外投資等損失準備金の取崩し					—
剰余金の配当					△1,066
当期純利益					2,335
自己株式の取得					△ 32
自己株式の処分					765
土地再評価差額金の取崩し					58
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)	△ 865	△ 357	△ 58	△1,281	△1,281
当期中の変動額合計	△ 865	△ 357	△ 58	△1,281	779
平成19年12月31日残高	498	376	△7,359	△6,483	55,418